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[Første næstformand] 

Medlemmer af, folketinget Taanquist (S), 
Hanne Andersen (S), Bakholt (S), Dorte Ben- 
nedsen (S), Tove Lindbo Larsen (S), Lerke 
(S), Henning Rasmussen (S) og Stavad (S) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forebyg- 
gende tandpleje for hele befolkningen. 

(Beslutningsforslag nr. B 47). 

Medlemmer af folketinget Margrete Auken 
(SF), og Anne Grete Holmsgård (VS) har 
meddelt mig, at de ønsker til forsvarsministe- 
ren at stille følgende; 

Forespørgsel. ' 
»Hvordan vil ministeren sikre, at dump- 

ningerne af gasammunition omkring Born- 
holm ophører, jfr. havmiljøloven, London- 
konventionen og Østersøkonventionen, og at 
den opfiskede ammunition deponeres og de- 
strueres forsvarligt?« 

(Forespørgsel nr. F 14). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Hans Hækkerup (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov 'Om ændring af  lov om ind- 

komstbeskattiing af aktieselskaber m.v. 
(Lovforslag nr. L 76). 

Forslag til lov om ændring af  lov om be- 
skatning af  indkomst i forbindelse med kul- 
brinteindvinding i Danmark (kulbrinteskattelo- 
ven) og lov om ansættelse og opkrævning m.v. 
af skat ved kulbrinteindvinding. 

(Lovforslag nr. L 77). 
Forslagene skal sikre en fremrykning af 

provenuet af kulbrinteskatten og forhindre 
en udhuling af skattegrundlaget ved »tynd 
kapitalisering«. 

Det virker stødende, at DUC-selskaberne i 
disse år henter milliardfortjenester fra de 
danske olie- og gasfelter i Nordsøen -  ifølge 
Telecoms analyse af A. P. Møller-gruppen vil 
olie- og gasaktiviteterne give et nettoresultat 
på I mia kr. i 1986 og 1,7 mia kr. i 1987 -  
uden at betale andet end et helt ubetydeligt 
beløb i kulbrinteskat. 

Det har været et vigtigt hensyn at undgå 
en væsentlig skærpelse af kulbrinteskatten 

for marginale felter, så at det ikke længere 
kan betale sig at udnytte dem, ligesom frem- 
rykningen af kulbrinteskatten ikke vil have 
nogen betydning for, om olieselskaberne vil 
deltage i 2. udbudsrunde. 

For et oppositionsparti er det forbundet 
med stor usikkerhed at beregne provenuet af 
den fremrykkede kulbrinteskat, og vi vil der- 
for, når vi starter udvalgsbehandlingen, bede 
energiministeriet foretage de nødvendige be- 
regninger. Skulle det vise sig, at provenuet 
afviger væsentligt fra vores skøn, vil vi over- 
veje en ændring af den procent, hvormed 
den fremrykkede kulbrinteskat opkræves. 

Det har ligeledes været forbundet med 
betydelige vanskeligheder uden ekspertbi- 
stand at udarbejde forslaget om skærpelse af 
selskabsskattelovens § 12. Vi håber derfor 
under udvalgsarbejdet at kunne få teknisk 
bistand fra ministeriet for skatter og afgifter, 
så at eventuelle uklarhedet undgås. 

Albrechtsen (VS): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om en un- 

dersøgelseskommission vedrørende forholdene i 
Afghanistan og i de af Israel besatte områder. 

(Beslutningsforslag nr. B 44). 

Forslag til folketingsbeslutning om støtte til , 
løsning af  Eritreakonflikten. 

(Beslutningsforslag nr. B 45). 
Til de mest undertrykte folk d verden hører 

i dag dem, som er berøvet deres nationale 
selvbestemmelsesret, i ganske særlig grad de 
folk, hvis nationale selvbestemmelsesret er 
berøvet dem af stormagter eller med støtte 
fra stormagter, og som derfor i deres natio- 
nale befrielseskamp står over for en vældig 
overmagt. 

Blandt de hårdest ramte er i øjeblikket 
den afghanske, den palæstinensiske og den 
eritreanske befolkning. 

Netop i de tilfælde, hvor det er stormag- 
terne, der gennem direkte intervention eller 
gennem støtte til allieredes besættelseshære 
er indblandet, er de undertrykte folk jo sær- 
lig vanskeligt stillede og må føre befrielses- 
kampen på særdeles vanskelige vilkår og 
med, store ofre, herunder ikke mindst store 
civile ofre. 
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I disse tilfælde har et land som Danmark, 
der, hvis det vil, frit kan sige sin mening in- 
ternationalt, en særlig forpligtelse. Det kan 
nytte at protestere over for stormagterne. 

Det så vi under Vietnamkrigen. Det havde 
sin virkning, at f.eks. statsminister Olof Pal- 
me betegnede de amerikanske bombninger i 
Nordvietnam som, »en skændselsgerning på 
linje med de nazistiske massakrer under 2. 
verdenskrig« (her citeret fra Avisårbogen 
1972, side 306). 

De 2 beslutningsforslag skal begge ses som 
et forsøg på at leve op til en del af denne 
forpligtelse, som Danmark har. Og forslage- 
ne anviser konkrete skridt, som det efter for- 
slagsstillernes mening vil være muligt at fore- 
tage i den nuværende situation. 

Det ene forslag vedrører situationen for 
den afghanske og den palæstinensiske be- 
folkning. Det foreslås, at Danmark opretter 
en -  helst international -  undersøgelseskom- 
mission, der skal undersøge forholdene, først 
og fremmest spørgsmålene om de civile ofre, 
flygtningeproblemer osv. i det besatte Afgha- 
nistan og i de af Israel besatte områder i Pa- 
læstina, Syrien og Libanon. 

Det andet forslag går ud på internationalt 
at få rejst og styrket kravet om en standsning 
af krigen mellem Etiopien og befrielsesbevæ- 
gelserne i Eritrea og få gennemført en poli- 
tisk løsning gennem en internationalt overvå- 
get folkeafstemning. I Eritreasagen drejer det 
sig i første række om overhovedet internatio- 
nalt at få såt fokus på sagen og få anerkendt 
problemet, altså simpelt hen at få sat denne 
»glemte« krig på den internationale dagsor- 
den. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Jeg skal herved på forslagsstillernes vegne 

tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om udbyg- 

ning og effektivisering af Kvindehistorisk Sam- 
ling i Århus. 

(Beslutningsforslag nr. B 46). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager beslutningsforslaget, og anbefa- 
ler det til tingets velvillige behandling. 

Taanquist (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om forebyg- 
gende tandpleje for hele befolkningen. 

(Beslutningsforslag nr. B 47). 
Som det fremgår af den redegørelse, sund- 

hedsstyrelsens arbejdsgruppe vedrørende 
tandplejens fremtidige organisation har afgi- 
vet (ATFO-redegørelsen), har børnetandple- 
jen medført store forbedringer af tandsund- 
heden hos børn og unge. Dette skyldes ikke 
mindst, at man har opnået en næsten 100 
pet. tilslutning til børnetandplejen. 

Den forbedrede tandsundhed i forbindelse 
med det faldende børnetal vil ifølge ATFO- 
redegørelsen i de kommende år medføre be- 
sparelser, der i børnetandplejen i 1990 forud- 
ses at andrage 240 mill. 1983-kroner. 

I skarp modsætning hertil fremgår det af 
ATFO-redegørelsen, at tandstatus hos den 
ældre befolkningsdel er langt ringere. Dette 
skyldes både manglende tilbud, dårlig øko- 
nomi og ringere traditioner for at søge tand- 
læge. 

Kun 60 pet. af den voksne befolkning be- 
nytter det eksisterende tandplejesystem. Af 
hele ældrebefolkningen over 65 år har 20 pet. 
aldrig været hos tandlæge. Kun 15 pet. har 
fået regelmæssig tandbehandling gennem 
hele livet. Over 50 pet. af de ældre har ikke 
modtaget tandbehandling inden for de sene- 
ste 10 år. 

Det fremgår endvidere af ATFO-redegø- 
relsen, at ungdomsårene er vigtige i tandple- 
jemæssig henseende, fordi ungdomsårene af 
forskellige årsager er en af de aktive perioder 
med hensyn til èariesudvikling, fordi de unge 
er i en omskiftelig situation, der kan føre til, 
at tandsundheden nedprioriteres, og fordi en 
række tandreguleringsbehandlinger ikke kan 
færdiggøres før efter 16 års alderen. 

Beslutningsforslaget indebærer, at der in- 
den for de frigjorte ressourcer etableres ung- 
domstandpleje (til det 20. år), at der gives 
plejehjemsbeboere, ikke selvhjulpne ældre og 
handicappede såmt personer, der i længere 
tid har modtaget kontanthjælp efter bistands- 
loven, tilbud om undersøgelse og behandling 
på kommunale klinikker eller hos privat 
praktiserende tandlæger og kliniske tandtek- 
nikere efter eget valg. 

Kommunerne får ansvaret for, at der ind- 
rettes en systematisk tandpleje for hele vok- 
senbefolkningen, således at den enkelte bru- 
ger motiveres for og har adgang til regelmæs- 


